
 

 

 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                    N.3/2016 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL’ART.33, COMMA 3-BIS DEL D.LGS. 

12/4/2006, N. 163 E SS.MM.II. – ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI 

COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L. 
 

 

L'anno DUEMILASEDICI   addì DICIOTTO        del mese di  MARZO           alle ore 21,15           

nella  sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA -         X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE              10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sog.ra BRUNA Piera OLIMPIA, riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 
 



 

 

DELIBERAZIONE N. 3/2016. 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL’ART.33, COMMA 3-BIS DEL 

D.LGS. 12/4/2006, N. 163 E SS.MM.II. – ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE 

CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L. 

 
 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e, in particolare, comma 3-bis dell’art. 33 “Appalti pubblici e accordi 

quadro stipulati da Centrali di Committenza”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2010, n. 207, relativo al 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e s.m.i.. 

- La Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici (Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea del 28 marzo 2014) che abroga la direttiva 004/18/CE del 31 marzo 2004, 

relativa al coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, di forniture e di servizi. 

- La Legge 23 giugno 2014 n. 89, di conversione del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 

66, cosiddetto “Irpef-Spending review”, recante Misure urgenti per la competitività e 

la giustizia sociale. 

- La Legge 27/2/2015 n. 11 (G.U. 28/2/2015 n. 49) Conversione in legge, con 

modificazioni, del Decreto-Legge 31 dicembre 2014, n. 192. 

- La Determinazione ANAC n. 11 del 23 settembre 2015 con la quale la stessa ha 

emanato “Ulteriori indirizzi interpretativi sugli adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii.” 

PRESO ATTO CHE: 

- ASMEL ha promosso la costituzione della Centrale di Committenza Asmel 

Consortile scarl, società consortile a capitale interamente pubblico, le cui modalità 

operative di funzionamento sono regolamentate mediante apposito «accordo 

consortile»; 

- questa Amministrazione comunale con distinte Deliberazioni della Giunta Comunale 

n. 1/2015 e 2/2015 adottate in data 10/01/2015, esecutiva ai sensi di legge, si è 

associata ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 

Enti Locali), Associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate ed ha approvato 

specifico Accordo Consortile al fine di adempiere alle prescrizioni di legge; 



- con Determinazione n. 32 del 30/04/2015 l’ANAC ha dichiarato tale modello 

organizzativo non conforme alle prescrizioni di cui all’art.33, comma 3-bis del D.lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i stante la partecipazione indiretta degli Enti al capitale sociale di 

ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l.; 

- in data 11/11/2015 ASMEL ha dismesso la propria partecipazione societaria, cedendo 

integralmente le proprie quote a favore del Comune di Castelnuovo di Conza (AV); 

- allo stato il capitale della società ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l. è interamente 

detenuto da Enti  Locali; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione nel mese di dicembre 2016  è 

stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della qualificazione 

della summenzionata società consortile quale “in house” dei Comuni soci. 

- l’attuale modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla Determinazione 

ANAC n.11 del 23 settembre 2015 recante “Ulteriori indirizzi interpretativi sugli 

adempimenti ex art. 33, comma 3-bis, Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e 

s.m.i.”; 

- in data 3 dicembre 2015 l’Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo, 

Rep. n. 4.061 – Racc. n. 2.997, ha deliberato di aumentare il capitale sociale a 

pagamento da €. 10.000,00 (diecimila/00) ad €. 600.000,00 (seicentomila/00) e, 

quindi, di €. 590.000,00 (cinquecentonovantamila/00) da liquidarsi in danaro e da 

offrirsi esclusivamente presso Enti pubblici  soci di ASMEL ASSOCIAZIONE e che 

la quota da far sottoscrivere a ciascun Comune sarà pari al numero di residenti di 

ciascuno di essi moltiplicato per 0,15 (zero virgola quindici) euro ed arrotondato alla 

unità di euro superiore; che detto aumento sia scindibile ad efficacia progressiva; che 

il termine finale è il 31 dicembre 2018; che pertanto il capitale della Società si 

intenderà aumentato di un importo pari al valore nominale delle quote effettivamente 

sottoscritte entro il termine di scadenza.. 

- l’adesione non è in contrasto con nessuno dei vincoli e delle limitazioni di legge 

come confermato dal Testo unico sulle società a partecipazione pubblica, come 

esaminato dal Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2016, dispone all’art. 4 che 

“le amministrazioni pubbliche possono costituire società e acquisire o mantenere 

partecipazioni, anche indirette, in società esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività sotto indicate: (…) d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o 

agli enti pubblici partecipanti, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento; e) servizi di committenza apprestati a supporto di enti senza scopo di 

lucro e di amministrazioni aggiudicatici di cui a l'articolo 3, comma 25, del codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163.” 

 

 

 

 



VISTO 

 

-lo Statuto della Società Consortile ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l, allegato al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

-che la sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. è determinata 

dal numero di abitanti moltiplicato per Euro 0,15, giusta deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci del 3 dicembre 2015;  

-il Regolamento - allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale - per il 

controllo analogo di ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l. – società in house dei Comuni soci. 

RITENUTO: 

- strategico l’obiettivo di aderire alla Asmel Consortile s.c. a r.l., naturale sviluppo 

delle azioni intraprese di centralizzazione delle gare e coordinamento di servizi 

innovativi, di cui questa Amministrazione vuole usufruire; 

- necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le 

buone pratiche implementate in seno dalla rete Asmel anche al fine di superare 

l’attuale sistema di frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività di 

gestione delle procedure ad evidenza pubblica; 

- che il Comune di Frugarolo possa legittimamente assumere  lo “status” di socio 

tenuto conto della peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti 

dalla predetta società consortile;  

VISTO l’art. 42 co.2 lett. e) D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

PRESO ATTO della Relazione Illustrativa del Sindaco e del Segretario Comunale in 

merito ai contenuti e alle finalità della presente proposta di deliberazione. 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla 

Legittimità e   Regolarità Tecnica nonché del Responsabile del Servizio Finanziario 

in merito a quella Contabile  del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

 

 CON VOTI  favorevoli unanimi espressi informa palese; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le ragioni evidenziate nella parte motiva che qui si intendono 

integralmente riportate, l’adesione del Comune di Frugarolo (AL) alla  società 

ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l. 
 

2. di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile, che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

http://62.77.55.15/asmel_eu_ORIGINAL_NEW02/images/Statuto_2015.pdf


3. di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL CONSORTILE 

s.c. a r.l. di €. 295,00 determinata dal numero di abitanti moltiplicato per €. 0,15;  

 

4. di demandare al Sindaco la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e conseguenti, 

precisando che il pagamento avverrà successivamente alla stipula dell’atto, nelle 

modalità indicate ai successivi punti del presente deliberato; 

5. di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi adempimenti 

amministrativi e contabile, ivi compreso l’adozione del relativo impegno di spesa 

relativo al pagamento della quota societaria afferente l’adesione del Comune di 

Frugarolo (AL) alla società ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l, successivamente 

all’avvenuta approvazione del Bilancio di previsione afferente il corrente 

esercizio finanziario 2016;. 

6. di autorizzare, fatto salvo quanto indicato al precedente punto 5 del presente 

deliberato,   l’emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a 

favore di ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l. della somma di €. 295,00. sul CC 

della Banca Prossima - IBAN IT 62 E 03359 01600 100000105456.  

7. Di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

8. Di trasmettere copia del presente atto agli Uffici Finanziari per quanto di 

competenza. 

9. Di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi 

espressi in forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.3/2016 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL’ART.33, COMMA 3-BIS DEL D.LGS. 

12/4/2006, N. 163 E SS.MM.II. – ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI 

COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L. 

  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità  e Regolarità Tecnica  della presente 

proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 

 

 

                                            PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo 18/03/2016   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 23/03/2016   al 7/04/2016      

 

Frugarolo, li 23/03/2016    

                                                                                                             

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li      

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li     

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Marco Visca 

 

 

 


